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INTRODUCTION

1. Liste des tableaux figurant dans ce fascicule

Tableau 1 - Population des arrondissements
Tableau 2 - Population des cantons et métropoles

Tableau 3 - Population des communes, classées par ordre alphabétique

2. Définition des catégories de la population:

Le décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 fixe les catégories de population et leur composition.

La population municipale comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la
commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les établissements
pénitentiaires de la commune, les personnes sans abri recensées sur le territoire de la commune et les personnes
résidant habituellement dans une habitation mobile recensées sur le territoire de la commune.

La population comptée a part comprend certaines personnes dont la résidence habituelle est dans une autre
commune mais qui ont conservé une résidence sur le territoire de la commune :

les personnes mineures dont la résidence familiale est dans une autre commune mais qui résident, du
fait de leurs études, dans la commune ;

les personnes ayant une résidence familiale sur le territoire de la commune et résidant dans une
communauté d'une autre commune ; la communauté faisant partie de la liste suivante :

o services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou privés de santé, établissements
sociaux de moyen ou de long séjour, maisons de retraite, foyers et résidences sociales ;

o communautés religieuses ;

o casernes ou établissements militaires ;

les personnes majeures agées de moins de 25 ans ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ;

les personnes sans domicile fixe rattachées a la commune au sens de la loi du 3 janvier 1969 et non
recensées dans la commune.

La population totale est la somme de la population municipale et de la population comptée a part.

1 Pour plus de précisions, il est possible de consulter le texte du décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 sur le site internet insee.fr a
la rubrique Recensement de la population.
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Les définitions des nouvelles populations légales ont évolué par rapport a celles en vigueur lors du
recensement de la population de 1999.

Les principaux changements affectant les définitions des populations sont les suivants :

Il n’y a plus de différence entre les notions de population municipale et de population sans doubles
comptes.

La nouvelle définition de la population municipale est proche de I'ancienne a I'exception :

o des étudiants majeurs vivant dans un établissement d’enseignement situé dans la commune mais
ayant leur résidence familiale dans une autre commune : ils sont désormais comptés dans la
population municipale de la commune d’études et, s’ils ont moins de 25 ans, dans la population
comptée a part de la commune de résidence familiale ;

o des militaires logés dans un établissement d’enseignement militaire, dans une caserne, un quartier,
une base ou un camp militaire : ils sont désormais comptés dans la population municipale de la
commune sur laquelle est située cette structure et dans la population comptée a part de la commune
de leur résidence familiale lorsqu’ils en ont une ;

o des personnes détenues dans un établissement pénitentiaire de la commune qui sont désormais
comptées dans la population municipale ;

o des étudiants mineurs logés dans la commune, dans une cité universitaire, un foyer d’étudiants ou
hors communauté, et ayant leur résidence familiale dans une autre commune : désormais ils ne sont
plus comptés dans la population municipale de la commune mais dans la population comptée a part.

La population comptée a part est affectée de fagcon symétrique par les changements évoqués plus haut
concernant la population municipale.

Les personnes majeures agées de 25 ans ou plus ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ne sont plus comptées dans la
population comptée a part de la commune de leur résidence familiale. Elles ne sont donc plus comptées

dans la population totale. C’est le seul changement notable affectant cette derniéere, les autres
correspondant a des transferts entre population municipale et population comptée a part.

Pour en savoir plus : « Le recensement de la population » sur le site insee.fr.

3. Notes relatives a I'interprétation des tableaux 1 a 3

Date de référence
La date de référence statistique des populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 est le 1« janvier 2014.
Limites territoriales

Les populations indiquées dans les tableaux 1 & 3 correspondent aux communes, cantons, arrondissements
existant au le janvier 2016 dans les limites en vigueur a cette date.

Au tableau 1, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a chaque
arrondissement (un chiffre) au sein du département.

De méme au tableau 2, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a
chaque canton (deux chiffres) au sein du département.

Ces numéros se retrouvent dans le tableau 3 et permettent ainsi de déterminer a quels arrondissement et canton
appartient chaque commune ou fraction cantonale de commune. lls sont suivis d’'un nombre a trois chiffres qui est le
numeéro de la commune au sein du département.

Ces codes sont publiées dans le Code officiel géographique dont la dernieére édition, a jour au le janvier 2016, est
disponible sur le site insee.fr. L’historique des communes depuis 1943, qui permet de connaitre les modifications
des limites territoriales, est également disponible sur le site.
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Communes associées ou déléguées et fractions cantonales

En application de la loi n°® 71-588 du 16 juillet 1971 sur les regroupements de communes et de la loi n® 2010-1563
du 16 décembre 2010 de réforme des collectivités territoriales, un certain nombre de communes résultant de
fusions comportent une ou plusieurs "communes associées ou déléguées".

Ces communes associées ou déléguées sont mentionnées dans le tableau 3, apres les communes dont elles font
partie, avec indication de leurs populations totale, municipale et comptée a part.

Un certain nombre de communes, en général les plus peuplées, sont découpées en fractions cantonales. Le
tableau 3 restitue les populations Iégales des différentes fractions cantonales des communes concernées ainsi
que le total.

La population d’une fraction de commune est la population municipale calculée pour cette fraction de commune.

Ensemble de communes
Conformément au décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 :

La population totale d’'un ensemble de communes est la somme des populations totales des communes qui le
constituent.

La population municipale d'un ensemble de communes est la somme des populations municipales des communes
qui le constituent.

Nombre de communes

Le nombre de communes de chaque canton et arrondissement est donné dans les tableaux 1 et 2. Lorsque, dans
un département, le territoire d’'une commune est réparti entre plusieurs cantons, celle-ci compte pour une unité
dans le nombre de communes de chacun de ces cantons, mais ne compte que pour une unité dans le nombre de
communes de l'arrondissement et du département. Cela explique que le nombre de communes d'un
arrondissement (ou du département) ne soit pas toujours le total des nombres de communes des cantons le
constituant.
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82 - DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

Tableau 1 - Populations Iégales des arrondissements en vigueur a compter du 1« janvier 2017 -

date de référence statistique : 1« janvier 2014

LéJ Nombre Population Population totale
o ARRONDISSEMENTS de pule (avec doubles
municipale
O communes comptes)
f e
1 castelsarrasin 103 76822 79080
2 Montauban 92 175756 179616
TOTAL DU DEPARTEMENT 195 252 578 258 696
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82 - DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

Tableau 2 - Populations Iégales des cantons et métropoles en vigueur a compter du 1« janvier
2017 - date de référence statistique : 1« janvier 2014

LéJ Nombre de | Population PEjrLELD
@) CANTONS ET METROPOLES communes| municipale totale(avec
(@) doubles
comptes)
f e
01 Aveyron-Lére 6 19125 19 648
02 Beaumont-de-Lomagne 32 13 262 13 703
03 Castelsarrasin 6 20937 21595
04 Garonne-Lomagne-Brulhois 29 13 207 13481
05 Moissac 3 13691 14 076
06 Montauban-1 1 19 143 19 595
07 Montauban-2 1 19 143 19 658
08 Montauban-3 1 20 540 20 953
09 Montech 9 20 295 20 694
10 Pays de Serres Sud-Quercy 24 13 248 13638
11  Quercy-Aveyron 15 14 631 14 986
12  Quercy-Rouergue 25 13 558 13 833
13 Tarn-Tescou-Quercy vert 15 18 862 19 258
14 Valence 17 13 364 13738
15 Verdun-sur-Garonne 13 19 572 19 840
TOTAL DU DEPARTEMENT 195 252 578 258 696
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82 - DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2017 - date

de référence statistique : 1= janvier 2014

CODE
E Population Population Pk
% g COMMUNES tpotale muFr)licipaIe SRliIE &
S 5 g part
2 5|5
< (@) (@)
a b c d e=f+g f g
1 09 001 Albefeuille-Lagarde 637 617 20
2 11 002 Albias 3263 3187 76
1 02 003 Angeville 232 228 4
1 04 004 Asques 139 137 2
2 15 005 Aucamville 1165 1154 11
1 02 006 Auterive 71 68 3
2 11 007 Auty 145 142 3
1 04 008 Auvillar 985 935 50
1 04 009 Balignac 36 35 1
1 04 010 Bardigues 285 283 2
1 03 011 Barry-diIslemade 926 914 12
1 03 012 Les Barthes 553 539 14
1 02 013 Beaumont-de-Lomagne 3952 3746 206
2 15 014 Beaupuy 312 304 8
1 02 015 Belbeze-en-Lomagne 135 134 1
1 10 016 Belvéze 203 201 2
2 09 017 Bessens 1474 1466 8
2 01 018 Bioule 1126 1097 29
1 14 019 Boudou 747 719 28
2 15 020 Bouillac 640 632 8
1 10 021 Bouloc 204 194 10
1 14 022 Bourg-de-Visa 401 389 12
2 02 023 Bourret 865 849 16
1 14 024 Brassac 266 261 5
2 09 025 Bressols 3737 3645 92
2 13 026 Bruniquel 619 611 8
2 15 027 Campsas 1325 1312 13
2 15 028 Canals 762 747 15
2 12 029 Castanet 270 268 2
1 02 030 Castelferrus 446 438 8
1 04 031 Castelmayran 1192 1175 17
1 14 032 Castelsagrat 576 568 8
1 03 033 CASTELSARRASIN 14 277 13765 512
1 04 034 Castéra-Bouzet 118 116 2
1 04 035 Caumont 333 327 6
1 02 036 Le Causé 139 136 3
2 01 037 Caussade 7102 6 805 297
2 12 038 Caylus 1493 1476 17
2 11 039 Cayrac 553 545 8
2 12 040 Cayriech 283 275 8
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82 - DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2017 - date

de référence statistique : 1= janvier 2014

CODE
E Population Population Pggulelicn
% g COMMUNES tpotale muFr)licipaIe SRliIE &
-_E 5 g part
2 5|5
< (@) (@)
a b c d e=f+g f g
2 12 041 Cazals 234 230 4
1 10 042 Cazes-Mondenard 1229 1207 22
2 02 043 Comberouger 287 278 9
2 13 044 Corbarieu 1708 1656 52
1 02 045 Cordes-Tolosannes 355 348 7
1 02 046 Coutures 103 100 3
1 02 047 Cumont 53 53 0
2 15 048 Dieupentale 1617 1599 18
1 04 049 Donzac 1053 1023 30
1 04 050 Dunes 1233 1227 6
1 10 051 Durfort-Lacapelette 968 870 98
2 02 052 Escatalens 1121 1072 49
1 02 053 Escazeaux 303 296 7
1 14 054 Espalais 411 400 11
1 02 055 Esparsac 250 240 10
2 12 056 Espinas 176 172 4
2 15 057 Fabas 586 577 9
1 02 058 Fajolles 97 96 1
1 02 059 Faudoas 308 297 11
1 10 060 Fauroux 243 239 4
2 12 061 Féneyrols 162 156 6
2 09 062 Finhan 1524 1505 19
1 02 063 Garganvillar 687 674 13
1 02 064 Garies 117 114 3
1 14 065 Gasques 427 418 9
2 13 066 Génébrieres 691 670 21
1 04 067 Gensac 119 112 7
1 02 068 Gimat 219 212 7
2 12 069 Ginals 203 202 1
1 02 070 Glatens 75 74 1
1 02 071 Goas 39 38 1
1 14 072 Golfech 985 954 31
1 14 073 Goudourville 990 960 30
1 04 074 Gramont 154 148 6
2 15 075 Grisolles 3974 3925 49
2 11 076 L'Honor-de-Cos 1586 1549 37
2 10 077 Labarthe 391 388 3
2 12 078 Labastide-de-Penne 137 132 5
1 03 080 Labastide-du-Temple 1206 1177 29
2 13 079 Labastide-Saint-Pierre 3735 3646 89
INSEE - décembre 2016 82-4



82 - DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2017 - date

de référence statistique : 1= janvier 2014

CODE
E Population Population Pggulelicn
% g COMMUNES tpotale muFr)licipaIe SRliIE &
-_E < g part
S IS S
/8|6
a b c d e=f+g f g
1 02 081 Labourgade 188 181 7
2 12 082 Lacapelle-Livron 205 199 6
1 04 083 Lachapelle 121 120 1
1 10 084 Lacour 186 181 5
2 09 085 Lacourt-Saint-Pierre 1169 1147 22
1 02 086 Lafitte 240 235 5
2 10 087 Lafrancaise 2984 2874 110
2 12 088 Laguépie 676 663 13
1 14 089 Lamagistéere 1144 1125 19
2 11 090 Lamothe-Capdeville 1110 1053 57
1 02 091 Lamothe-Cumont 115 113 2
2 12 092 Lapenche 259 258 1
1 02 093 Larrazet 677 654 23
1 10 094 Lauzerte 1514 1482 32
2 12 095 Lavaurette 217 210 7
1 04 097 Lavit 1572 1546 26
2 13 098 Léojac 1210 1174 36
1 05 099 Lizac 515 504 11
2 12 100 Loze 138 135 3
1 04 101 Malause 1147 1122 25
1 04 102 Mansonville 288 284 4
1 02 103 Marignac 116 116 0
1 04 104 Marsac 174 173 1
2 15 105 Mas-Grenier 1388 1366 22
1 02 106 Maubec 148 145 3
1 04 107 Maumusson 58 57 1
1 03 108 Meauzac 1391 1358 33
1 04 109 Merles 214 207 7
2 11 110 Mirabel 1035 1015 20
1 10 111 Miramont-de-Quercy 349 336 13
1 05 112 Moissac 12 765 12 408 357
2 11 113 Molieres 1242 1219 23
2 09 114 Monbéqui 625 617 8
2 13 115 Monclar-de-Quercy 1950 1932 18
1 10 116 Montagudet 202 201 1
1 10 117 Montaigu-de-Quercy 1394 1369 25
1 02 118 Montain 110 109 1
2 11 119 Montalzat 678 667 11
2 11 120 Montastruc 334 329 5
121 MONTAUBAN
2 06 121 Montauban-1 19 595 19 143 452
2 07 121 Montauban-2 19 658 19 143 515
2 08 121 Montauban-3 20953 20 540 413
TOTAL 60 206 58 826 1380
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82 - DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2017 - date

de référence statistique : 1= janvier 2014

CODE
E Population Population Pk
% g COMMUNES tpotale muFr)licipaIe SRliIE &
-_é 5 g part
2 5|5
< O (@)
a b c e=f+g f g
1 10 122 Montbarla 153 152 1
2 09 123 Montbartier 1243 1222 21
2 09 124 Montbeton 4 009 3918 91
2 09 125 Montech 6 276 6 158 118
2 12 126 Monteils 1407 1363 44
1 05 127 Montesquieu 796 779 17
2 11 128 Montfermier 107 103 4
1 04 129 Montgaillard 125 122 3
1 14 130 Montjoi 171 170 1
2 11 131 Montpezat-de-Quercy 1565 1533 32
2 01 132 Montricoux 1163 1149 14
2 12 133 Mouillac 105 103 2
2 01 134 Negrepelisse 5608 5511 97
2 13 135 Nohic 1324 1300 24
2 13 136 Orguell 1644 1616 28
2 12 137 Parisot 590 583 7
1 14 138 Perville 127 124 3
1 04 139 LePin 125 123 2
2 11 140 Piquecos 412 404 8
1 14 141 Pommevic 628 618 10
2 15 142 Pompignan 1453 1435 18
1 04 143 Poupas 85 83 2
2 10 144 Puycornet 731 725 6
1 04 146 Puygaillard-de-Lomagne 70 70 0
2 13 145 Puygaillard-de-Quercy 379 377 2
2 12 147 Puylagarde 342 339 3
2 12 148 Puylaroque 686 677 9
2 11 149 Réalville 1932 1887 45
2 13 150 Reynies 895 872 23
1 10 151 Roquecor 432 422 10
1 04 152 Saint-Aignan 425 415 10
1 10 154 Saint-Amans-de-Pellagal 216 210 6
1 10 153 Saint-Amans-du-Pech 206 202 4
2 12 155 Saint-Antonin-Noble-Val 1920 1875 45
1 02 156 Saint-Arroumex 162 158 4
1 10 157 Saint-Beauzeil 123 121 2
1 04 158 Saint-Cirice 162 160 2
2 12 159 Saint-Cirq 554 539 15
1 14 160 Saint-Clair 279 274 5
2 01 161 Saint-Etienne-de-Tulmont 3800 3730 70
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82 - DEPARTEMENT DU TARN-ET-GARONNE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2017 - date

de référence statistique : 1= janvier 2014

CODE
E Population Population Pggulelicn
% g COMMUNES tpotale muFr)licipaIe SRliIE &
- < g part
c 2
2 5|5
< (@) (@)
a b c d e=f+g f g
2 12 162 Saint-Georges 253 250 3
1 04 163 Saint-Jean-du-Bouzet 60 60 0
1 04 165 Saint-Loup 518 509 9
1 04 166 Saint-Michel 235 232 3
2 13 167 Saint-Nauphary 1846 1809 37
1 14 168 Saint-Nazaire-de-Valentane 359 355 4
1 04 169 Saint-Nicolas-de-la-Grave 2234 2192 42
1 14 170 Saint-Paul-d'Espis 605 592 13
2 02 171 Saint-Porquier 1436 1413 23
2 12 172 Saint-Projet 296 289 7
2 15 173 Saint-Sardos 1092 1076 16
2 11 174 Saint-Vincent-d'Autéjac 283 279 4
1 14 175 Saint-Vincent-Lespinasse 251 243 8
1 10 164 Sainte-Juliette 144 142 2
2 13 176 La Salvetat-Belmontet 802 793 9
1 10 177 Sauveterre 177 174 3
2 15 178 Savenés 796 785 11
2 12 179 Septfonds 2208 2171 37
1 02 180 Sérignac 516 509 7
1 04 181 Sistels 221 214 7
1 10 182 Touffailles 367 361 6
1 10 183 Tréjouls 258 246 12
2 01 184 \Vaissac 849 833 16
1 10 185 Valeilles 233 230 3
1 14 186 Valence 5371 5194 177
2 12 187 Varen 677 661 16
2 13 188 Varennes 588 572 16
2 10 189 Vazerac 731 721 10
2 15 190 Verdun-sur-Garonne 4730 4 660 70
2 12 191 Verfell 342 332 10
2 13 192 Verlhac-Tescou 534 519 15
1 02 193 Vigueron 141 138 3
2 03 096 La Ville-Dieu-du-Temple 3242 3184 58
2 13 194 Villebrumier 1333 1315 18
2 11 195 Villemade 741 719 22
TOTAL DU DEPARTEMENT 258 696 252 578
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